ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Старый Оскол 30 июля 2020 года 

Старооскольский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Ходаревой Г.Н.,

при секретаре Агеевой Т.А., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Старооскольского городского прокурора Акиевой Т.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Жидких А.С., 

<

данные изъяты> 

представителя потерпевшего ФИО14, действующего на основании доверенности

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленные преступления против собственности - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, одно из которых в особо крупном размере. 

Преступления совершены на территории ФКУ «3 отряд ФПС ГПС по Белгородской области (договорной)» по адресу: 

<

...> дом №, при таких обстоятельствах:

ФИО2 проходил службу в подразделениях противопожарной службы с 1997 года. 

Согласно приказу врио начальника Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Белгородской области, с 09.04.2013 ФИО2 назначен на должность начальника отряда Федерального казенного учреждения «3 отряд федеральной противопожарной службы по Белгородской области (договорной)» (далее ФКУ), где на период исполнения своих служебных обязанностей в силу предоставленных ему прав и возложенных обязанностей, являлся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном государственном органе.

С целью осуществления коммерческой деятельности, ФИО2 13 октября 2015 года в едином государственном реестре юридических лиц зарегистрировал Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» ОГРН № 

<

данные изъяты> на имя своей родственницы (сестры матери - ФИО3) ФИО7, действующей от имени руководителя организации. С целью управления и самостоятельного осуществления сделок с иными коммерческими организациями ФИО2 изготовил оттиск штампа с подписью ФИО7, оттиск печати ООО «

<

данные изъяты>», а также доверенность на свое имя для получения денежных средств, поступающих на счет ООО «

<

данные изъяты>» в ПАО «Банк УралСиб». 

Достоверно зная о возможности самостоятельно распределять денежные средства от имени публично-правового образования за счет средств федерального бюджета в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, у ФИО2, являющегося должностным лицом и единственным распорядителем денежных средств в ФКУ, осв едомленного в силу занимаемой должности о порядке и условиях расходования бюджетных средств не позднее 16 февраля 2016 года, с целью личного обогащения, из корыстных побуждений, возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение из федерального бюджета в свою пользу вверенных ему денежных средств, путем присвоения, с использованием служебного положения, в особо крупном размере, находящихся на расчетном счете № ФКУ, посредством заключения фиктивных сделок на поставку спецодежды, предназначенных для сотрудников ФКУ с принадлежащим ему ООО «

<

данные изъяты>», не намереваясь в действительности их исполнять и осуществлять поставку спецодежды в указанное учреждение, для последующего распоряжения ими по своему усмотрению. 

Зная о том, что на вышеуказанный расчетный счет ФКУ поступают денежные средства по договорам об оказании услуг между АО «ОЭМК» и АО «Лебединский ГОК», о том, что АО «ОЭМК» предоставляет на основании договора прочие услуги по обслуживанию ФКУ, а именно по предоставлению боевой одежды пожарного и прочих расходных материалов, ФИО2 совершил хищение путем присвоения указанных денежных средств, принадлежащих ФКУ, путем получения денежных средств с вышеуказанного расчетного счета ФКУ на расчетный счет № ООО «

<

данные изъяты>», используя свое служебное положение в указанном учреждении, являясь начальником ФКУ, отдавал устные распоряжения ведущим бухгалтерам ФКУ ФИО8 и ФИО9, а также главному бухгалтеру ФИО10, не осведомленных о его преступных намерениях и не состоящих с ним в преступном сговоре, о постановке договоров на бюджетные обязательства для последующего перечисления денежных средств по договорам на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>». 

Так, ФИО2 - начальник ФКУ «3 отряд ФПС ГПС по Белгородской области (договорной)», в период с 16 февраля 2016 года по 24 ноября 2017 года, в неустановленное следствием время, действуя умышленно, являясь материально-ответственным лицом, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, изготавливал фиктивные договоры поставки спецодежды и фиктивные товарные накладные к ним на различные денежные суммы от имени ООО «

<

данные изъяты>», действующего за подписью ФИО7 с ФКУ, имеющего право своей подписи, при этом самостоятельно проставлял от имени ФИО7 в фиктивном договоре, приложении к нему и товарной накладной оттиск печати ООО «

<

данные изъяты>» и оттиск штампа с подписью ФИО7, и с целью дальнейшего хищения денежных средств путем присвоения, передавал указанные документы бухгалтерам ФКУ, не осведомленных о преступных намерениях ФИО2. и не состоящих с ним в преступном сговоре, и отдавал распоряжение о переводе денежных средств на расчетный счет № ООО «

<

данные изъяты>», которые поступали на указанный счет, то есть в распоряжение ФИО2.

Так, ФИО2, 16 февраля 2016 года, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, вышеуказанным способом, изготовил фиктивный договор поставки спецодежды № от 16.02.2016 и фиктивную товарную накладную № от 16.02.2016 на сумму 99000 (девяносто девять тысяч) рублей, и с целью хищения денежных средств путем присвоения, передал указанные документы ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО8 и отдал ему распоряжение о переводе денежных средств на сумму 99 000 рублей на расчетный счет № ООО «

<

данные изъяты>», которые поступили на указанный счет 18 февраля 2016 года, то есть в распоряжение ФИО2.

Он же, 25 февраля 2016 года, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивный договор поставки спецодежды № от 25.02.2016 на сумму 90007 (девяносто тысяч семь) рублей 10 копеек от имени ООО «

<

данные изъяты>», который с целью дальнейшего хищения денежных средств путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО8 и отдал распоряжение о постановке фиктивного договора на бюджетное обязательство для последующего перевода денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>».

Он же, 15 марта 2016 года, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивную товарную накладную № от 15.03.2016 на сумму 90007 (девяносто тысяч семь) рублей 10 копеек и фиктивный договор поставки спецодежды № от 15.03.2016 на сумму 90007 (девяносто тысяч семь) рублей 10 копеек, от имени ООО «

<

данные изъяты>», которые с целью дальнейшего хищения денежных средств, путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО8,отдал распоряжение о постановке договора на бюджетное обязательство для дальнейшего перевода денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», и отдал распоряжение о переводе денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», которые поступили 21 марта 2016 года, то есть в распоряжение ФИО2.

17 марта 2016 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивную товарную накладную № от 17.03.2016 на сумму 90007 (девяносто тысяч семь) рублей 10 копеек, от имени ООО «

<

данные изъяты>», которую с целью дальнейшего хищения, путем присвоения, передал главному бухгалтеру ФКУ ФИО10 и отдал распоряжение о переводе денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», которые поступили 21 марта 2016 года, то есть в распоряжение ФИО2 

28 марта 2016 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивный договор поставки спецодежды № от 28.03.2016 на сумму 90007 (девяносто тысяч семь) рублей 10 копеек, от имени ООО «

<

данные изъяты>», который с целью дальнейшего хищения путем присвоения, передал главному бухгалтеру ФКУ ФИО10 и отдал распоряжение о постановке договора на бюджетное обязательство для дальнейшего перевода денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>».

30 марта 2016 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивный договор поставки спецодежды № от 30.03.2016 на сумму 90007 (девяносто тысяч семь) рублей 10 копеек, от имени ООО «

<

данные изъяты>», который с целью дальнейшего хищения, путем присвоения, передал главному бухгалтеру ФКУ ФИО10 и отдал распоряжение о постановке договора на бюджетное обязательство для дальнейшего перевода денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>».

04 апреля 2016 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивную товарную накладную № от 04.04.2016 на сумму 90007 (девяносто тысяч семь) рублей 10 копеек, от имени ООО «

<

данные изъяты>», которую с целью дальнейшего хищения, путем присвоения, передал главному бухгалтеру ФКУ ФИО10, и отдал указание о переводе денежных средств по фиктивной товарной накладной, на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», которые поступили 06 апреля 2016 года, то есть в распоряжение ФИО2.

05 апреля 2016 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивную товарную накладную № от 05.04.2016 на сумму 90007 (девяносто тысяч семь) рублей 10 копеек, от имени ООО «

<

данные изъяты>», которую с целью дальнейшего хищения путем присвоения, передал главному бухгалтеру ФКУ ФИО10 и отдал распоряжение о переводе денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», которые поступили 07 апреля 2016 года, то есть в распоряжение ФИО2.

08 апреля 2016 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивный договор на поставку спецодежды для ФКУ № от 08.04.2016, и фиктивную товарную накладную № от 08.04.2016, на сумму 97350 (девяносто семь тысяч триста пятьдесят) рублей, от имени ООО «

<

данные изъяты>», которыес целью дальнейшего хищения, путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9, и отдал распоряжение о переводе денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», которые поступили 12 апреля 2016 года, то есть в распоряжение ФИО1

11 апреля 2016 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивный договор на поставку спецодежды для ФКУ № от 11.04.2016 и фиктивную товарную накладную к нему на сумму 99120 (девяносто девять тысяч сто двадцать) рублей, от имени ООО «

<

данные изъяты>», которые с целью дальнейшего хищения денежных средств путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9, и отдал распоряжение о переводе денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», которые поступили 12 апреля 2016 года, то есть в распоряжение ФИО2.

20 апреля 2016 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивный договор на поставку спецодежды для ФКУ № от 20.04.2016, на сумму 98954 рублей (девяносто восемь тысяч девятьсот пятьдесят четыре) рубля 80 копеек, от имени ООО «

<

данные изъяты>», который с целью дальнейшего хищения денежных средств путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9, и отдал распоряжение о постановке договора на бюджетное обязательство для дальнейшего перевода денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>».

21 апреля 2016 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивную товарную накладную № от 21.04.2016 на сумму 98954 рублей (девяносто восемь тысяч девятьсот пятьдесят четыре) рубля 80 копеек, от имени ООО «

<

данные изъяты>», которую с целью дальнейшего хищения, денежных средств путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9, и отдал распоряжение о переводе денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», которые поступили 26 апреля 2016 года, то есть в распоряжение ФИО2.

06 июня 2016 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивный договор на поставку спецодежды для ФКУ № от 06.06.2016, на сумму 99 120 (девяносто девять тысяч сто двадцать) рублей, от имени ООО «

<

данные изъяты>», который с целью дальнейшего хищения денежных средств путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9, и отдал распоряжение о постановке на бюджетное обязательство для дальнейшего перевода денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>».

07 июня 2016 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивную товарную накладную № от 07.06.2016 на сумму 99 120 (девяносто девять тысяч сто двадцать) рублей, от имени ООО «

<

данные изъяты>», которую с целью дальнейшего хищения денежных средств путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9, и отдал распоряжение о переводе денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», которые поступили 09 июня 2016 года на расчетный счет, то есть в распоряжение ФИО2.

08 июня 2016 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивный договор на поставку спецодежды для ФКУ № от 08.06.2016, на сумму 95 934 (девяносто пять тысяч девятьсот тридцать четыре) рубля, от имени ООО «

<

данные изъяты>», который с целью дальнейшего хищения денежных средств путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9, и отдал распоряжение о постановке на бюджетное обязательство для дальнейшего перевода денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>».

09 июня 2016 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивную товарную накладную № от 09.06.2016 на сумму 95 934 (девяносто пять тысяч девятьсот тридцать четыре) рубля, от имени ООО «

<

данные изъяты>», которую с целью дальнейшего хищения денежных средств путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9, и отдал распоряжение о переводе денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», которые поступили 10 июня 2016 года, то есть в распоряжение ФИО2.

16 февраля 2017 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивный договор на поставку спецодежды для ФКУ № от 16.02.2017 на сумму 98884 (девяносто восемь тысяч восемьсот восемьдесят четыре) рубля от имени ООО «

<

данные изъяты>», который с целью дальнейшего хищения денежных средств путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9, и отдал распоряжение о постановке на бюджетное обязательство для дальнейшего перевода денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>».

20 февраля 2017 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивный договор на поставку спецодежды для ФКУ № от 20.02.2017 на сумму 97 704 (девяносто семь тысяч семьсот четыре) рубля, от имени ООО «

<

данные изъяты>», который с целью дальнейшего хищения денежных средств, путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9, и отдал распоряжение о постановке на бюджетное обязательство для дальнейшего перевода денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>».

22 февраля 2017 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивный договор на поставку спецодежды для ФКУ № от 22.02.2017 на сумму 99 120 (девяносто девять тысяч сто двадцать) рублей, от имени ООО «

<

данные изъяты>», который с целью дальнейшего хищения денежных средств путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9, и отдал распоряжение о постановке на бюджетное обязательство для дальнейшего перевода денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>».

10 июня 2017 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивный договор на поставку спецодежды для ФКУ № от 10.07.2017 сумму 98 884 (девяносто восемь тысяч восемьсот восемьдесят четыре) рубля, от имени ООО «

<

данные изъяты>», который с целью дальнейшего хищения денежных средств, путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9, и отдал распоряжение о постановке на бюджетное обязательство для дальнейшего перевода денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>».

12 июня 2017 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивный договор на поставку спецодежды для ФКУ № от 12.07.2017 сумму 97 704 (девяносто семь тысяч семьсот четыре) рубля, от имени ООО «

<

данные изъяты>», который с целью дальнейшего хищения путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9, и отдал распоряжение о постановке на бюджетное обязательство для дальнейшего перевода денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>».

24 августа 2017 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивную товарную накладную № от 24.08.2017 на сумму 98884 (девяносто восемь тысяч восемьсот восемьдесят четыре) рубля, от имени ООО «

<

данные изъяты>», которую с целью дальнейшего хищения путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9, и отдал распоряжение о переводе денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», которые поступили 28 августа 2016 года, то есть в распоряжение ФИО2. 

25 августа 2017 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивную товарную накладную № от 25.08.2017 на сумму 97 704 (девяносто семь тысяч семьсот четыре) рубля, фиктивную товарную накладную № от 25.08.2017 на сумму 99 120 (девяносто девять тысяч сто двадцать) рублей, от имени ООО «

<

данные изъяты>», которые с целью дальнейшего хищения путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9, и отдал распоряжение о переводе денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», которые поступили 28 и 29 августа 2017 года соответственно, то есть в распоряжение ФИО2. 

26 августа 2017 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивную товарную накладную № от 26.08.2017 на сумму 98 884 (девяносто восемь тысяч восемьсот восемьдесят четыре) рубля, от имени ООО «

<

данные изъяты>», которую с целью дальнейшего хищения путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9, и отдал распоряжение о переводе денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», которые поступили 29 августа 2017 года, то есть в распоряжение ФИО2. 

28 августа 2017 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивную товарную накладную № от 28.08.2017 на сумму 97 704 (девяносто семь тысяч семьсот четыре) рубля, от имени ООО «

<

данные изъяты>», которую с целью дальнейшего хищения путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9, и отдал распоряжение о переводе денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», которые поступили 06 сентября 2017 года, то есть в распоряжение ФИО2. 

06 сентября 2017 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивный договор на поставку спецодежды для ФКУ № от 06.09.2017 и фиктивную товарную накладную № от 06.09.2017 на сумму 90007 (девяносто тысяч семь) рублей 10 копеек, от имени ООО «

<

данные изъяты>», которые с целью дальнейшего хищения путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ «ФИО9, и отдал распоряжение о переводе денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», которые поступили 12 сентября 2017 года, то есть в распоряжение ФИО2.

07 сентября 2017 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивный договор на поставку спецодежды для ФКУ № от 07.09.2017 и фиктивную товарную накладную № от 07.09.2017 на сумму 86604 (восемьдесят шесть тысяч шестьсот четыре) рубля 97 копеек, от имени ООО «

<

данные изъяты>», и с целью дальнейшего хищения путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9, и отдал распоряжение о переводе денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», которые поступили 14 сентября 2017 года, то есть в распоряжение ФИО2.

18 сентября 2017 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивный договор на поставку спецодежды для ФКУ № от 18.09.2017 на сумму 99592 (девяносто девять тысяч пятьсот девяносто два) рубля, от имени ООО «

<

данные изъяты>», который с целью дальнейшего хищения, путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9, и отдал распоряжение о постановке на бюджетное обязательство для дальнейшего перевода денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>». 

19 сентября 2017 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивный договор на поставку спецодежды для ФКУ № от 19.09.2017 на сумму 98648 (девяносто восемь тысяч шестьсот сорок восемь) рублей, от имени ООО «

<

данные изъяты>», который с целью дальнейшего хищения путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9, и отдал распоряжение о постановке на бюджетное обязательство для дальнейшего перевода денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>».

21 сентября 2017 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивную товарную накладную № от 21.09.2017 на сумму 98648 (девяносто восемь тысяч шестьсот сорок восемь) рублей, от имени ООО «

<

данные изъяты>», которую с целью дальнейшего хищения путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9, и отдал распоряжение о переводе денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», которые поступили 26 сентября 2017 года, то есть в распоряжение ФИО2.

22 сентября 2017 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивную товарную накладную № от 22.09.2017 на сумму 99592 (девяносто девять тысяч пятьсот девяносто два) рубля, от имени ООО «

<

данные изъяты>», которую с целью дальнейшего хищения, путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9, и отдал распоряжение о переводе денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», которые поступили 26 сентября 2017 года, то есть в распоряжение ФИО2.

30 сентября 2017 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивный договор на поставку спецодежды для ФКУ № от 30.09.2017 на сумму 99120 (девяносто девять тысяч сто двадцать) рублей, от имени ООО «

<

данные изъяты>», который с целью дальнейшего хищения, путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9, и отдал распоряжение о постановке на бюджетное обязательство для дальнейшего перевода денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>».

02 октября 2017 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивный договор на поставку спецодежды для ФКУ № от 02.10.2017 на сумму 99120 (девяносто девять тысяч сто двадцать) рублей и фиктивную товарную накладную № от 02.10.2017 (к фиктивному договору № от 30.09.2017), от имени ООО «

<

данные изъяты>», которые с целью дальнейшего хищения путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФИО9, и отдал распоряжение о постановке на бюджетное обязательство для дальнейшего перевода денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», а также передал фиктивную товарную накладную № от 02.10.2017 и отдал распоряжение ФИО9 о переводе денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» по фиктивной товарной накладной, которые поступили 09 октября 2017 года, то есть в распоряжение ФИО2.

06 октября 2017 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивную товарную накладную № от 06.10.2017 на сумму 99120 (девяносто девять тысяч сто двадцать) рублей, от имени ООО «

<

данные изъяты>», которую с целью дальнейшего хищения, путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9, и отдал распоряжение о переводе денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», которые поступили 10 октября 2017 года, то есть в распоряжение ФИО2.

23 октября 2017 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивный договор на поставку спецодежды для ФКУ № от 23.10.2017 на сумму 98884 (девяносто восемь тысяч восемьсот восемьдесят четыре) рубля, от имени ООО «

<

данные изъяты>», которые с целью дальнейшего хищения путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ «ФИО9, и отдал распоряжение о постановке на бюджетное обязательство для дальнейшего перевода денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>».

25 октября 2017 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивный договор на поставку спецодежды для ФКУ № от 25.10.2017 на сумму 98648 (девяносто восемь тысяч шестьсот сорок восемь) рублей, от имени ООО «

<

данные изъяты>», который с целью дальнейшего хищения путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9, и отдал распоряжение о постановке на бюджетное обязательство для дальнейшего перевода денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>».

26 октября 2017 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивную товарную накладную № от 26.10.2017 на сумму 98884 (девяносто восемь тысяч восемьсот восемьдесят четыре) рубля, от имени ООО «

<

данные изъяты>», которую с целью дальнейшего хищения путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9, и отдал распоряжение о переводе денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», которые поступили 30 октября 2017 года, то есть в распоряжение ФИО2.

08 ноября 2017 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивную товарную накладную № от 08.11.2017 на сумму 98648 (девяносто восемь тысяч шестьсот сорок восемь) рублей, от имени ООО «

<

данные изъяты>», которую с целью дальнейшего хищения, путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9, и отдал распоряжение о переводе денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», которые поступили 09 ноября 2017 года, то есть в распоряжение ФИО2.

16 ноября 2017 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивный договор на поставку спецодежды для ФКУ № от 16.11.2017 на сумму 99 400 (девяносто девять тысяч четыреста) рублей, от имени ООО «

<

данные изъяты>», который с целью дальнейшего хищения путем присвоения, передал главному бухгалтеру ФКУ ФИО10, и отдал распоряжение о постановке на бюджетное обязательство для дальнейшего перевода денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>».

17 ноября 2017 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивную товарную накладную № от 17.11.2017 на сумму 99 400 (девяносто девять тысяч четыреста) рублей, от имени ООО «

<

данные изъяты>», которую с целью дальнейшего хищения, путем присвоения, передал главному бухгалтеру ФКУ ФИО10, и отдал распоряжение о переводе денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», которые поступили 21 ноября 2017 года, то есть в распоряжение ФИО2.

19 ноября 2017 года, он же, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивный договор на поставку спецодежды для ФКУ № от 19.11.2017 на сумму 90007 (девяносто тысяч семь) рублей 10 копеек, от имени ООО «

<

данные изъяты>», который с целью дальнейшего хищения, путем присвоения, передал главному бухгалтеру ФКУ ФИО10 и отдал распоряжение о постановке на бюджетное обязательство для дальнейшего перевода денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>».

21 ноября 2017 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивную товарную накладную № от 21.11.2017 на сумму 90007 (девяносто тысяч семь) рублей 10 копеек, от имени ООО «

<

данные изъяты>», которую с целью дальнейшего хищения путем присвоения, передал главному бухгалтеру ФКУ ФИО10 и отдал распоряжение о переводе денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», которые поступили 22 ноября 2017 года, то есть в распоряжение ФИО2.

22 ноября 2017 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивный договор на поставку спецодежды для ФКУ № от 22.11.2017 на сумму 99000 (девяносто тысяч) рублей, от имени ООО «

<

данные изъяты>», который с целью дальнейшего хищения, путем присвоения, передал главному бухгалтеру ФКУ ФИО10 и отдал распоряжение о постановке на бюджетное обязательство для дальнейшего перевода денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>».

24 ноября 2017 года, он же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивную товарную накладную № от 24.11.2017 на сумму 90000 (девяносто тысяч) рублей, от имени ООО «

<

данные изъяты>», которую с целью дальнейшего хищения денежных средств путем присвоения, передал главному бухгалтеру ФКУ ФИО10, и отдал распоряжение о переводе денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», которые поступили 28 ноября 2017 года, то есть в распоряжение ФИО1

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению, причинив ущерб ФКУ «3 отряд ФПС ГПС по Белгородской области (договорной)» в особо крупном размере на сумму 2500834 (два миллиона пятьсот тысяч восемьсот тридцать четыре) рубля 37 копеек.

Таким образом, ФИО2 своими умышленными действиями, используя свое служебное положение, в период с 16 февраля 2016 года по 28 ноября 2017 года совершил хищение вверенного ему чужого имущества в особо крупном размере – денежных средств, путем присвоения, в сумме 2500834 (два миллиона пятьсот тысяч восемьсот тридцать четыре) рубля 37 копеек, принадлежащих ФКУ «3 отряд ФПС НПС по Белгородской области (договорной)».

Кроме того, ФИО2, назначенный согласно приказу с 09.04.2013 на должность начальника отряда Федерального казенного учреждения «3 отряд федеральной противопожарной службы по Белгородской области (договорной)» (далее ФКУ), в силу предоставленных ему прав и возложенных обязанностей, являлся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном государственном органе.

С целью осуществления коммерческой деятельности, ФИО2 13 октября 2015 года в едином государственном реестре юридических лиц зарегистрировал Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» ОГРН № на имя своей родственницы (сестры матери - ФИО6) ФИО7, действующей от имени руководителя организации. С целью управления и самостоятельного осуществления сделок с иными коммерческими организациями ФИО2 изготовил оттиск штампа с подписью ФИО7, оттиск печати ООО «

<

данные изъяты>», а также доверенность на свое имя для получения денежных средств, поступающих на счет ООО «

<

данные изъяты>» в ПАО «Банк УралСиб». 

Достоверно зная о возможности самостоятельно распределять денежные средства от имени публично-правового образования за счет средств федерального бюджета в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, у ФИО2, являющегося должностным лицом и единственным распорядителем денежных средств в ФКУ, осведомленного в силу занимаемой должности о порядке и условиях расходования бюджетных средств, не позднее 24 августа 2018 года, с целью личного обогащения, из корыстных побуждений, возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение из федерального бюджета в свою пользу вверенных ему денежных средств, путем присвоения, с использованием служебного положения, находящихся на расчетном счете № ФКУ, посредством заключения фиктивных сделок на поставку канцелярских товаров, предназначенных для сотрудников ФКУ с принадлежащим ему ООО «

<

данные изъяты>», не намереваясь в действительности их исполнять и осуществлять поставку указанных канцелярских товаров в ФКУ для последующего распоряжения ими по своему усмотрению. 

Зная о том, что на вышеуказанный расчетный счет ФКУ поступают денежные средства по договорам об оказании услуг между АО «ОЭМК» и АО «Лебединский ГОК», о том, что АО «ОЭМК» предоставляет на основании договора прочие услуги по обслуживанию ФКУ, а именно по предоставлению канцелярских товаров и прочих расходных материалов, ФИО2 совершил хищение путем присвоения указанных денежных средств, принадлежащих ФКУ, путем получения денежных средств с вышеуказанного расчетного счета ФКУ на расчетный счет № ООО «

<

данные изъяты>», используя свое служебное положение в указанном учреждении, отдавал устное распоряжение ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9, не осведомленной о его преступных намерениях и не состоящей с ним в преступном сговоре, о постановке договора на бюджетные обязательства для последующего перечисления денежных средств по договору на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>». 

Так, 24 августа 2018 года, ФИО2, действуя умышленно, являясь материально-ответственным лицом, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, изготовил фиктивный договор на поставку канцелярских товаров для ФКУ № от 24.08.2018 на сумму 60000 (шестьдесят тысяч) рублей, от имени ООО «

<

данные изъяты>», действующего за подписью ФИО7 с ФКУ, имеющего право своей подписи, при этом самостоятельно проставил от имени ФИО7 в указанном фиктивном договоре и приложении к нему оттиск печати ООО «

<

данные изъяты>» и оттиск штампа с подписью ФИО7, который с целью дальнейшего хищения путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9 и отдал распоряжение о постановке на бюджетное обязательство для дальнейшего перевода денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>».

04 сентября 2018 года, он же, действуя умышленно, являясь материально-ответственным лицом, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, аналогичным способом изготовил фиктивное дополнительное соглашение № от 04.09.2018 и фиктивную товарную накладную № от 04.09.2018 на сумму 60000 (шестьдесят тысяч) рублей, от имени ООО «

<

данные изъяты>», которые с целью дальнейшего хищения путем присвоения, передал ведущему бухгалтеру ФКУ ФИО9 и отдал распоряжение о переводе денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», которые поступили 06 сентября 2018 года, то есть в личное распоряжение ФИО2.

Впоследствии похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению, причинив ущерб ФКУ «3 отряд ФПС ГПС по Белгородской области (договорной)» на сумму 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

Таким образом, ФИО2 своими умышленными действиями, используя свое служебное положение, в период с 24.08.2018 по 06.09.2018 совершил хищение вверенного ему чужого имущества – денежных средств, путем присвоения, в сумме 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей, принадлежащих ФКУ «3 отряд ФПС ГПС по Белгородской области (договорной)».

В судебном заседании подсудимый ФИО2 признал, что совершил указанные действия, заявил о согласии с предъявленным обвинением и подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства.

Обвинение суд признает обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном заключении.

Судом установлено, что подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно в момент ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником и в его присутствии, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает. 

Государственный обвинитель Акиева Т.Р. и представитель потерпевшего ФИО14 не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Судом установлено, что необходимые условия для постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены. 

В связи с соблюдением положений ст.ст.314-316 УПК РФ приговор постанавливается в особом порядке принятия судебного решения.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, а также по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни семьи (супруга в декретном отпуске по уходу за малолетними детьми, мать является пенсионером). 

В силу п.п. «г», «и», «к» ст.61 УК РФв качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает наличие малолетних и несовершеннолетних детей у виновного, явка с повинной по преступлению по ч.4 ст.160 УК РФ, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний по преступлению по ч.3 ст.160 УК РФ, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, состояние здоровья подсудимого - 

<

данные изъяты>, участие в боевых действиях в Чеченской республике. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, в отношении подсудимого судом не установлено.

Подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется с положительной стороны, жалоб со стороны соседей в отношении него не поступало (том 2, л.д.272); к административной ответственности не привлекался (том 2, л.д.265-266); на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 2, л.д.276-277).

Назначая вид и размер наказания, в соответствии со ст.ст.6, 43,60 УК РФ, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных к категории тяжких, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, сведения о личности подсудимого, его отношение к содеянному, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, в связи с чем, полагает целесообразным назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы, которое наиболее соответствует целям восстановления социальной справедливости, обеспечит исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений. Назначение наказания в виде штрафа, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ будет являться неисполнимым ввиду материального положения подсудимого и наличия кредитных обязательств.

При этом исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает. Оснований признать исключительными как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств, суд не находит.

Вместе с тем, суд принимает во внимание совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, сведения о личности подсудимого ФИО2, который в целом является благополучным гражданином: ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, является ветераном боевых действиях по проведению контртеррористической операции на территории Чеченской республике, имеет Благодарность Верховного Главнокомандующего Вооруженными Силами за самоотверженность и отвагу, проявленные при защите Отечества, имеет множество, памятных медалей за отличие в службе ГУ МЧС РФ, страдает тяжелым заболеванием 

<

данные изъяты>, вину в содеянном признал и раскаялся, на протяжении всего следствия давал последовательные признательные показания, изобличающие его в инкриминируемых деяниях, заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, принял активные меры к возмещению ущерба, согласно платежному поручению от 25.02.2020 добровольно, в большей части (2300000 рублей), возместил имущественный ущерб, что является обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, а также учитывает мнение представителя потерпевшего о наказании не связанном с лишением свободы.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО2 без реального отбывания наказания, назначает ему наказание условно с испытательным сроком, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, с возложением исполнения обязанностей на период испытательного срока согласно ч.5 ст.73 УК РФ, которые будут способствовать целям его исправления.

При наличии установленных смягчающих обстоятельств, данных о личности ФИО2, его материального положения и состояния здоровья, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказания, предусмотренное санкциями ч.3 и ч. 4 ст.160 УК РФ в виде штрафа. 

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренное санкциями указанных статей не имеется, так как подсудимому назначается наказание в виде лишения свободы условно.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, судом не усматривается.

Обстоятельств, освобождающих ФИО2 от уголовной ответственности, исключающих преступность и наказуемость деяния по делу не установлено.

В силу ч. 3 ст.42 УПК РФпотерпевшим обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

По уголовному делу гражданским истцом – представителем потерпевшего ФКУ «3 отряд ФПС ГПС по Белгородской области (договорной)» ФИО14 на основании ст. 44 УПК РФ заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого (гражданского ответчика) ФИО2, имущественного ущерба на сумму 260 834 рубля 37 копеек. В добровольном порядке ФИО2 частично возместил ущерб в сумме 2300000 рублей. С учетом этого, гражданский истец настаивал на взыскании 260 834 рубля 37 копеек. Государственный обвинитель полагала необходимым исковые требования удовлетворить.

В соответствии со ст.1064 ГК РФвред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный юридическому лицу, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В судебном заседании подсудимый (гражданский ответчик) ФИО2 исковые требования в сумме признал полностью.

В силу ч.3 ст.173 ГПК РФ при признании иска ответчиком и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований. 

С учетом изложенного, заявленный гражданский иск в сумме 260 834 рубля 37 копеек, признанный подсудимым (гражданским ответчиком) ФИО2, суд считает обоснованным, подтвержденным необходимыми расчетами, в связи с чем, подлежащим удовлетворению в полном объеме.

В соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: ноутбук НР, журналы операций (федеральный бюджет) за период с января 2016 года по декабрь 2017 года); раздаточные (сдаточные) ведомости ПСЧ-10, за период 2016 -2019 г. г.; реестр заключенных договоров за 2017-2018 гг - оставить по принадлежности ФКУ; системные блоки – ФИО1; печать ООО «

<

данные изъяты>», штамп с оттиском подписи ФИО7, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Старый Оскол – уничтожить. 

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.4 ст.160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев,

- по ч.3 ст.160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год;

на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФназначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года в течение которого своим поведение ФИО2 должен доказать свое исправление.

В соответствии со ст.73 УК РФв период испытательного срока возложить на осужденного ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и ежемесячно являться в указанный орган на регистрацию, возместить причиненный ущерб до окончания испытательного срока. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Контроль за поведением Муталимова возложить на специализированный государственный орган по месту его жительства.

Гражданский иск представителя потерпевшего ФКУ «3 отряд ФПС ГПС по Белгородской области (договорной)» ФИО14 о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФКУ «3 отряд ФПС ГПС по Белгородской области (договорной)» 260 834 рубля 37 копеек, в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства: ноутбук НР, журналы операций (федеральный бюджет) за период с января 2016 года по декабрь 2017 года); раздаточные (сдаточные) ведомости ПСЧ-10, за период 2016 -2019 г. г.; реестр заключенных договоров за 2017-2018 гг - оставить по принадлежности ФКУ; системные блоки – ФИО1; печать ООО «

<

данные изъяты>», штамп с оттиском подписи ФИО7, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Старый Оскол – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Старооскольский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы и (или) представления через Старооскольский городской суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, исключая возможность обжалования по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья Г.Н. Ходарева

Приговор